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Abstract
The first part of the thesis uses vector autoregressions to examine the influence
of foreign reserves on macroeconomic variables. The results suggest an econom-
ically significant influence on both household consumption and gross capital
formation in Brazil, Chile, Argentina, and Indonesia, while in the Philippines
and South Korea the influence seems rather weak. However, there is some un-
certainty surrounding the results and the relationships may be unstable through
time, suggesting that the question is worth revisiting in the future.

The second part deals with the management of foreign reserves and in-
vestigates whether the long-term management by the Monetary Authority of
Singapore, which entails the objective of providing a regular income stream to
the government budget, could be an option for other central banks. Given the
similarity of objectives, the discussion builds on a comparison with the man-
agement practices of large U.S. university endowments and suggests that the
comparison seems to yield interesting insights pertaining to asset allocation.
However, constraints stemming from the size of central bank portfolios and
challenges having to do with expertise and management may have implications
for the overall stability of investment returns. Given the specific character of
a central bank, three potential threats to central bank independence are dis-
cussed: the issue of accountability for running the portfolio, risks to central
bank equity and the problem of "quasi-fiscal dominance". These suggest the
usefulness of shared decision-making between central bank and governments,
the need for an "equity buffer", and strict spending rules and ring-fencing of
proceeds. Under those conditions, the objective does not interfere with the
traditional objectives of a central bank.

JEL Classification E21, E22, E44, E58, F31, G11, G15
Keywords central banks, monetary policy, foreign reserves,

asset management, VAR model, consumption,
investment

Title Should Central Banks Try to Make Profit on
their FX Reserves?

Abstrakt
První část práce zkoumá vliv devizových rezerv na makroekonomické proměnné
pomocí vektorových autoregresí na vybraném vzorku zemí. Výsledky naz-
načují ekonomicky relativně výrazný vliv na spotřebu domácností a investice
pro Brazílii, Chile, Argentinu a Indonésii, naopak pro Filipíny a Jižní Koreu se
vliv zdá velmi slabý. Existuje ovśem nejistota ohledně robustbosti a stabilitě
vztahu v čase a studovaný vztah by si zaslouźil budoucí zkoumání.

Druhá část práce se zabývá správou devizových rezerv a jejím cílem je prozk-
oumat, zda by dlouhodobá správa rezerv Singapurskou Měnovou Autoritou,
jejíǔ soućástí je generovace pravidelého příspěvku do vládního rozpočtu, mohl
být variantou pro další centrální banky. S ohledem na výraznou podobnost cíle
je použito srovnání s velkými americkými univerzitními fondy a diskuze naz-
naćuje, že z tohoto srovnání plynou zajímavé poznatky ohledně alokace aktiv.
V praxi lze však očekávat, že omezení plynoucí z velikosti investičních portfolií
společně s vyššími nároky na expertízu mohou mít za následek nižší stabilitu
výnosnosti portfolia. S ohledem na specifický charakter centrální banky jsou
diskutovány tři potenciální hrozby pro nezávislost centrální banky: zodpověd-
nost za správu portfolia, rizika pro jmění centrální banky a problém "kvazi-
fiskální dominance". Z toho vyplývá vhodnost sdílené zodpovědnosti za správu
portfolia mezi centrální bankou a vládou, nutnost trvalého zadržení urćitého
procenta zisku ("equity buffer") a potřeba striktních pravidel pro nakládání s
výnosy. Za těchto podmínek není tento cíl v rozporu s tradičními cíly centrální
banky.

Klasifikace JEL E21, E22, E44, E58, F31, G11, G15
Klíčová slova centrální banky, měnová politika, devi-

zové rezervy, investiční management, VAR
model, spotřeba, investice
Měly by se centrální banky snažit generovat
zisk ze svých devizových rezerv?
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Author Jakub Tabášek
Supervisor prof. PhDr. Tomáš Havránek, Ph.D.
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Reserves?

Motivation In my thesis, I propose to explore the possibility that central bank reserves
(more specifically, a percentage of them) could be actively deployed with a specific view to
generating profits and thus be used as state revenue to ameliorate the ever growing long-term
commitments faced by many governments today. I propose to consider whether inspiration
could be drawn from Sovereign Wealth Funds or even university endowments.

As the basis for my discussion, I intend to examine data on central bank reserves. How-
ever, I am not interested in currency composition; rather, to the extent that availability of
data permits me, I propose to try to identify trends in reserve composition by asset class. I
am especially interested in such questions as:

• Have central banks recently moved to a more active reserve management?

• How have they gone about it?

• Are there any specific trends?

• Are the findings limited to specific classes of central banks?

• Are some groups central banks more conservative or aggressive? Why may that be?

• To what extent does past experience bear on central banksÂ´ decisions?

I further intend to examine and highlight the differences in management practices be-
tween central banks and Sovereign Wealth Funds. I seek to ascertain in which areas these
practices coincide (or can be made to coincide) as opposed to in which areas they are in-
herently incompatible due to differing goals and mandates. I will examine in detail the case
of the Monetary Authority of Singapore; as it turns out, the MA is a pioneer in deploying
reserves for generating revenue (Menon (2019)). I am thus interested to find out to what
extent Singapore can (or cannot) be looked to as a role model.

My motivation for exploring the topic is simple: many governments around the world are
faced with sluggish growth, tight budget deficits, rising debt-to-GDP ratios and mounting
long-term commitments (of which entitlements are only one, but very important example).
While these challenges have been more apparent since the Global Financial Crisis and the
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subsequent Great Recession, many of them seem likely to deteriorate in the aftermath of the
ongoing pandemic. At the same time, central banks in countries across seem to have largely
run out of policy options, either reaching ZLB or diminishing returns to their unconventional
policies. Acutely aware of the fact that they are running out of ammunition, some central
bankers have even started to muse about alternative kinds of stimulus (e. g. Yellen (2016)).

On the other hand, some central banks have accumulated large reserves, which could
be managed with the explicit objective of profit generation. Note that this is also the case
for central banks which have managed to make their way down the path of normalization,
but for some reason (e. g. an exchange rate commitment) have nevertheless seen a large
expansion of their balance sheets. The Czech National Bank is a case in point. I propose to
explore more active (or perhaps aggressive) reserve management as a way of reinvigorating
the contribution of central banks to economic recovery as well as a remedy for the more
long-term concerns.

Since such a relatively large recalibration of a central bank’s policies and behavior would
necessarily involve certain costs and probably more substantial institutional changes, I want
to explore each of these carefully in turn. I will discuss the implications for central banks
with substantial exchange rate management duties/commitments and discuss ways to address
them. I also intend to comment extensively on the legal/political/institutional implications
view a specific view to issues of central banks independence, transparence, and accountability.
Likewise, I propose to discuss the implications for the conduct of monetary policy in order to
determine whether such a new responsibility would be compatible with, or possibly in conflict
with, the current central bank responsibilities. I will attempt to sketch out the contours of
a framework which may satisfactorily address all these issues.

The proposed topic inevitably entails the need to touch upon a wide range of political,
economic, legal, or institutional considerations. It is thus obviously beyond the scope of a
bachelor thesis to debate each in enough depth. Therefore, I propose to conclude with a brief
summary of issues I believe need to be explored further.

Methodology My aim will be to construct a more comprehensive dataset on levels and
asset class composition on central bank reserves than is commonly found in litarature. That
is, rather than focus predominantly on currency composition, as is common, I propose to more
closely analyze data with a view to determining trends and changes in asset allocation (e. g.
mainly among bonds, equities, real estate, and possibly other alternative asset classes). I then
plan to carry out econometric analysis using the data to try to answer my research questions.
I assume that much of the analysis of the behavior of reserves composition with respect to
major macroeconomic variables can likely be done using standard regression analysis. In
case variables of interest may be judged to respond to explanatory variables with a lag, an
appropriately structured autoregressive distributed lag (ARDL) model could be constructed
and estimated. Alternatively, if a cointegrating relationship is determined, an error correction
model (ECM) could be deployed. Lastly, subgroups of data could be analyzed separately to
test for the presence of idiosyncacies (e. g. whether certain central banks seem to behave
substantially differently in case of past turbulent or traumatic events).
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Expected Contribution As stated above, while there is literature and data on currency
composition of CB reserves, much less discussed is the composition of reserves by asset class.
To the extent that academic literature studies central bank reserve management, this is
largely done in general terms, with a view to discussing best practices (such as in Nugee
(2015)) or from a practitioner’s viewpoint (such as in Nugee (2015) or in Sleeper (2005).
A common denominator in all these streams is the treatment of reserve management as a
by-product of central bank operations, more of an after-thought than an equally worthy
pursuit. However, with recent increases of reserves held by many central banks, it may be
worthwhile to start to treat active reserve management with a view to generating profit as
one of the objectives of a central bank. As motivation I present the pressing need for many
economies to identify alternative sources of revenue to meet growing long-term commitments.

[…]

effort of European countries in 1980s to peg their currencies to the Deutsche
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mark. However, this "import of credibility" can only happen at the cost of a
significantly lower policy space. Moreover, there is in general no guarantee that
domestic conditions will be consistent enough with the exchange rate commit-
ment to make the currency peg credible - in the case of Europe in the early
1990s, it turned out not to be. While some extreme version of this (such as
a currency board or more irreversibly, and monetary union) may go some way
toward increasing credibility, the cost paid is once again the need to give up
the option to adjust monetary policy to unexpected shocks (or in the case of a
monetary union, to shocks that affect various members of the currency union
differently).

Despite the costs and risks, Ilzetzki et al. (2019) document that a surpris-
ingly wide range of regimes continues to be pursued (with varying degrees of
success) by many countries, suggesting that exchange rate management will
likely remain part of central bank toolbox for quite some time.

A.3 Central Bank Independence
One of the most important topics in central banking literature is the question
of central bank independence. Since the costs and dangers associated with
monetary mismanagement have tended to be quite substantial in the past, this
is hardly surprising. This subsection offers a brief review.

Literature on Central Bank Independence
Some of the most destructive instances of monetary mismanagement are

past hyperinflationary periods connected to efforts to pay for government ex-
penditure through seigniorage (or the positive differential between the income
generated from issuing new currency and the cost of new issuance); Cagan
(1956) shows how a government may be tempted to coerce a central bank into
issuing more and more currency to cover its fiscal needs, causing hyperinflation
as a by-product. Even in less extreme circumstances, however, a central bank
may find itself in a situation dubbed as fiscal dominance, where the conduct of
monetary policy may need to subordinate the pursuit of price stability to fiscal
considerations (most typically, the need to keep cheap financing for a govern-
ment facing a large debt burden). An interesting example of fiscal-dominance
is the pursuit of low government bond rates by the Federal Reserve during and
shortly after World War II. To guard against such risks, respectable central
banks tend to be expressly prohibited from direct monetary financing.
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Moreover, the inflationary experience in the 1970s made it clear that mon-
etary policy can produce suboptimal results if a central bank is unable (or
unwilling) to combat inflationary pressures at the cost of destabilizing (or low-
ering) output, or more generally, tries to pursue the two in an inconsistent
fashion. In a classic paper, Kydland & Prescott (1977) consider a situation in
which a central bank, though nominally committed to fighting inflationary pres-
sures, also attempts to stimulate output by discreetly allowing some inflation
(or even privileges output stimulation over controlling inflation). However, eco-
nomic agents pick up on this inconsistency and start calling the central bank’s
bluff, causing the economy to wind up in a suboptimal long-run equilibrium
with higher inflation and no higher real output. A similar result - that the
perception of the inconsistency in monetary policy leads to an expectation of
greater inflation by the public - is derived by Barro & Gordon (1983). The log-
ical response is to make sure that the central bank is granted enough autonomy
to prioritize control of inflation; a typical example is the notion of a "conserva-
tive central banker" (that is, one who implicitly has a strong anti-inflation bias)
offered by Rogoff (1985) or an "optimal contract with the public" as argued for
by Walsh (1995).

It is worth noting that while the principle of central bank independence
has gained widespread acceptance, that independence has typically extended
only to operational independence; by contrast, central bank mandates have
typically been set by legislation; while central bank mandates usually center
around the management of the price level, central banks can be entrusted with
other objectives, too (for example, a dual mandate of the Federal Reserve, or
the simultaneous pursuit of low inflation and full employment). Over the last
few decades, the principle of central bank independence has gained widespread
acceptance and while even reputable central banks occasionally struggled to
guard themselves against political interference (for example, Volcker & Harper
(2018) recounts being pressured by the Reagan administration not to increase
interest rates in the run-up to the 1984 presidential election, while Bank of
England was not granted full operational autonomy until 1997), a strong degree
of independence is now an important tenet of central banking.

Recent Threats to Central Bank Independence
As just noted, the principle of central bank independence is now widely

recognized. However, even in recent times, there have been violations of this
rule; for example, Argentina removed its central bank governor at the height of
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its 2001-2002 crisis, while disputes over policy probably led governor of India’s
central bank Rajan to resign in 2016 after just one term in office. Most recently,
Turkey fired its central bank governor after a long argument between the central
bank and the government over how best to respond to the country’s multiple
economic problems.

However, even central banks in advanced economies have become embattled
as they have increasingly found themselves forced to be more and more creative
since the onset of the Global Financial Crisis. While their unconventional re-
sponses have likely helped the world economy avoid some of the worst fallout of
the crisis, concerns have also been raised regarding the costs and permissibility
of certain unconventional policies. Examples of those are the concerns over
central bank liquidity swaps expressed by some U.S. lawmakers, controversies
over successive rounds of quantitative easing (be it the distributional effects,
worries about increased risk-taking or even the international spillovers of ultra-
loose monetary policy) or possible "mission creep" - the risk that central banks
may be straying outside of the realm of monetary policy. The ongoing court
battle in Europe over the ECB’s bond purchases is a prime example of the
often murky boundaries between monetary and fiscal policy (and especially on
the former’s effect on the latter). Concerns also arise regarding the mechanics
of a future exit of these policies - see for example Yellen (2016) for a discussion.
Needless to say, with the COVID-19 pandemic still ongoing, these concerns are
sure to persist.

Another issue that central banks will likely need to grapple with in the
future is the question of climate change. Given the likely impacts of global
warming on economic and financial stability, central banks will likely need to
take climate considerations into account anyway. In fact, invocations of climate
warnings seem to appear more and more frequently in central bankers’ state-
ments - see Mateos Y Lago (2021). With increasing public concern over climate
change, central banks may find themselves pressured to be more proactive to
counter risks associated with climate disruption. While it is far too early to
say whether climate considerations may compromise central banks’ indepen-
dence, the possibility cannot be easily discounted. See Boneva et al. (2021) for
a discussion,
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