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Short summary

Overall, bachelor thesis by Jakub Tabášek offers a detailed discussion of several topics related to the
role of foreign reserves and proper way of their management by central banks. In chapter 2, the author
describes process of FX reserves accumulation and related considerations. Empirical part of the thesis
in chapter 3 analyzes effect of FX reserves on investment and household consumption in several
countries and finds a positive impact of the reserves on the latter variables. Chapter 4 (which most
closely corresponds to the title of the thesis) deals with possible approach of central banks towards
more active approach to reserve management (in particular an explicit effort to form long-term portfolio
with a goal of generating a profit), including discussing experience of university endowments as well
as several risks specific to central banks.

Contribution

The topic of the thesis is surely a relevant one in area of central banking and the thesis deals with the
topic in a comprehensive way. I appreciate the author’s ability to link several economic areas (such as
monetary policy including institutional issues in central banking together with portfolio management),
treat them in detailed context and draw his own conclusions. The author describes potential benefits of
more active approach towards foreign reserve management by central banks, but he is also well
aware of related risks, such as those to reputation and independence of central banks, as well as
smaller but still relevant practical implementation obstacles.

On the other hand, the thesis might benefit from a bit narrower and clearer definition of the topic. The
thesis is unnecessarily long and the link between individual chapters is relatively weak. E.g. chapter 2
– while well written – is not pivotal for questions examined in the latter chapters and could probably be
substantially more concise and contain only the key points. Similarly, I find appendix rather redundant
here. At the same time, there could be a bit more emphasis on the empirical part of the thesis and the
discussion of the results in chapter 3 could be extended a bit (see below). Overall, I recognize a lot of
effort put into the thesis and its value added, but a bit more direct, up-to-point approach would
probably make contribution of the thesis clearer.

Methods

The key empirical part of the thesis is contained in chapter 3, which uses VAR model to estimate the
effect of FX reserves on investment and household consumption in several countries. To my
knowledge, VAR models are beyond curriculum of bachelor econometric courses and the author thus
had to learn the method by himself; and at the same time I consider VAR approach as appropriate in
this context.

Overall, the author shows a positive impact of foreign reserves on investment and consumption. One
thing I am wondering about is the causality. As the author discusses in chapter 2, there may be
several reasons for accumulation of foreign reserves – and for example in case of reserves being just
a residual of monetary/exchange rate policy, could not the policy itself (which is not taken into account
by the estimated model) possibly be at least partially a driver of the estimated effect of FX reserves on
investment and consumption? I also suspect certain non-linearities might be important in practice (e.g.
when a country has low amount of reserves, increasing the reserves could have a positive effect on
the macro variables, but with sufficiently high amount of reserves, further increase might not bring any
additional benefits).
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Dealing with these issues econometrically would likely be beyond scope of bachelor thesis (and would
be difficult to conduct anyway given limited data availability), but at least a bit more detailed discussion
would be appropriate. At the same time, the author himself is aware of certain limitations of the
estimated model and treats the results with a caution, which I appreciate.

Literature

Overall, the author offers detailed overview of literature ranging from FX reserves management
through monetary policy up to general portfolio allocation topics. The relevant literature is thus very
well covered.

Manuscript form

The thesis is overall well written and the author repeatedly uses neat and high-level expressions
(sometimes the language is perhaps even too fancy and slightly simpler English would be sufficient
and welcome). There are several cases of missing words or spelling errors (e.g. on p. 2, expression “I
consider and how“ misses a word; on p. 6 “willingness of foreign lenders extend new credit“ misses
“to“; p. 16 writes about “interest rate hakes“ instead of “hikes“; p. 19 “commitment by a central bank do
deploy“ should be “to deploy“; p. 21 misses a dot after sentence ending “financial innovation“ and so
on), and there are a few cases where some special character (such as apostrophe) does not show
correctly and looks as “â€™“ or similarly (this can be found e.g. on pages 15, 23, 29, or a few times in
the appendix). At the same time, the number of these spelling or format errors is not so large that it
would be too disruptive or would somehow make the thesis difficult to read.

Overall evaluation and suggested questions for the discussion during the defense

Despite a few of my remarks mentioned above, the thesis is overall a solid piece of work for a
bachelor level. Jakub shows understanding of a broad range of topics, he is able to take into account
various aspects of the problem in a balanced manner, uses econometric estimation beyond bachelor
level and overall it is clear that he put a lot of effort into the thesis.

The thesis thus surely fulfills requirements for a bachelor thesis and I recommend it for defense with
grade A.

The results of the Urkund analysis do not indicate significant text similarity with other available
sources.

For the defense, I suggest following questions:

 Apart from passive investing into equity indices, the author also discusses potential investing
of reserves even more actively. Even in a hypothetical case where risks to central bank’s
reputation etc. would be successfully managed, according to the author’s opinion, how active
should central banks be in the actual asset allocation decisions (e.g. in private equity or real
estate) in a free market economy, given their specific nature and mandate?

 Currently we are in a period of the highest inflation in decades, with substantial part of
inflationary pressures coming from abroad. According to the author, should the Czech
National Bank be actively supporting the koruna by FX interventions to alleviate inflationary
pressures? Would it be possible to both actively intervene at the FX market and at the same
time have a significantly large long-term portfolio of FX reserves?

Report on Bachelor Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University

Student: Jakub Tabášek

Advisor: Prof. Tomáš Havránek, Ph.D.

Title of the thesis:
Should Central Banks Try to Make Profit on their FX
Reserves?

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Contribution (max. 30 points) 27

Methods (max. 30 points) 27

Literature (max. 20 points) 20

Manuscript Form (max. 20 points) 17

TOTAL POINTS (max. 100 points) 91

GRADE (A – B – C – D – E – F) A

NAME OF THE REFEREE: Vojtěch Molnár

DATE OF EVALUATION: 29. 5. 2022 Digitally signed (29. 5. 2022):

Vojtěch Molnár

___________________________
Referee Signature

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A

81 - 90 B

71 - 80 C

61 – 70 D

51 – 60 E

0 – 50 F